movent, nec patiuntur regnum esse quietum. » Sunt hæc verba hostium, qui Assideos quasi seditiosos accusabant apud Demetrium regem. Et ex cap. VII, 12, ubi Assidei, quasi primi cum congregatione scribarum tractant de pace communi cum Bauchide et Alcima incunda. Unde liquet eos fuisse viros unos in Israel honoratos et primarios.

Quæres *secundo* unde vocentur Assidei. Respondeo Hebraice vocantur חַסִּדִּים *chasidim*, quod aliqui derivant a חַסִּדָּה *chasida*, id est ciconia, vel milvus, eo quod quasi milvi in hostes insilirent et predas agerent. Alii *chasidim* interpretantur venatores a צַדִּי *sud*, id est venari, eo quod venarentur hostes Israelis, sicut venator venatur cervos et lepores. Melius Pagninus, Sanchez, Serarius et alii *chasidim* interpretantur pios, misericordes, religiosos, sanctos, a חֶסֶד *chesed*, id est pietas, misericordia, eo quod pium bellum gerebant pro Israelitis. Audi nunc S. Chrysostomum in Ps. XLIII: « Quando grave bellum ingruerat, nec quidquam Machabæi possent facere quod prodesset, se abscedebant; nam hoc quoque fecerunt Apostoli. Non enim semper apparentes in media iruebant pericula; sed nonnunquam et fugientes et latentes secedebant. Postquam autem parum respirarunt, tanquam generosi quidam catuli ex antris exilientes, et e latebris emergentes, statuerunt non se amplius suos servare, sed etiam alios quotumque possent, et civitates, et omnem regionem obeuntes collegerunt quotquot invenerunt adhuc sanos, et integros, et multos etiam qui laborant et corrupti erant, in statum pristinum redegerunt, eis persuadentes lire ad leges patrias. »

44. ET PERCUSSERUNT PECCATORES, — id est apostatas, qui a Judaismo ad Antiochum et gentilium transfugerant. Hoc enim summum erat peccatum, summaque iniquitas, quo tota religio, fides et virtus probebatur et perdebatur.

46. ET IN FORTITUDE; — repetit: « Circumciderunt pueros incircumcisos, quotquot invenerunt in finibus Israel, » *q. d.* Per vim circumciderunt pueros, etiam infantibus parentibus, eo quod parentes essent Israelitæ, itaque obligarentur circumcidere filios, ideoque a Mathathia quasi Duce et Pontifice ad idipsum cogi possent; sicut nunc Ecclesia cogit fideles, ut filios suos offerant ad Baptismum. Quod si qui inter eos erant filii infidelium, eos quoque quasi jam suos et jure belli captos, ac a parentibus separatos circumcidebant. Et quamvis Lyranus dicat solum id fecisse in filiis Judæorum, tamen scriptura absolute loquitur; et quamvis Dominicus Soto in IV tract. *De Baptismo* dicat: Si Mathathias id fecit in filiis gentium, fecit quidem secundum scientiam; hoc tamen de insigni et sanctissimo viro non recte dictum videtur: melius ergo asserit eos, cum jam essent jure belli in servitutem redacti, et a parentibus separati, jure circumcidi potuisse, si

cut nos etiam nunc jure baptismum filios Saraceno-rum in bello captos, ait Suarez, III part. tom. III, *Quæst.* LXVII, art. x, disp. XXV, sect. 4. 48. OBTINERUNT LEGEM DE MANU GENTIUM, — *q. d.* Dei legem et cultum ab Antiocho et gentibus ablatum per arma, Israeli restituerunt feceruntque ut Dei lex et cultus pristinum suam dignitatem et venerationem obtineret.

ET NON DEDERUNT CORNU PECCATORI, — *q. d.* Non permisit cornua, id est superbia, robur, et vires Antiocho crescere; sed hæc illi, si non amputarunt, certe resecurerunt et valde imminuerunt, ut more solito grassari et savire non posset, nec auderet. Disce hic cornua superbis, æque ac tauris cornupetis esse rescandam: qui enim illa superbia et feroci non demit, addit et auget; quare qui potest, debet ea demere, ne his ferocientes multos feriant et prosternant.

49. CASTIGATIO, ETC. ET IRA INDIGNATIONIS, — scilicet Dei, quia Deus iratus et indignus peccatis nostris, nos tam atrociter per Antiochum castigat, laxans ei habenas seviendi et ferocendi contra nos. Sic Attila rex Hunnorum, vastans Galliam et Italiam, rogatus a S. Lupo Trecenti Episcopo, quis esset et quid vellet, respondit se esse flagellum Dei ad castigandum scelera fidelium: sic flagellum Dei fuit Tamerlanes, et nunc sunt Ottomanii. Sic Nabuchodonosor ostensus fuit Jeremia, cap. 1, per speciem virgæ vigilantis.

50. ET DATE ANIMAS (ID EST VITAS) VESTRAS PRO TESTAMENTO, — id est fodere, puta pro lege Dei: lex enim fuit conditio fœderis ab Abraham, Moise et populo cum Deo inita.

51. ET ACCIPIETIS PRAEMIA MAGNAM, — non tantum in hoc mundo apud homines, hæc enim vana est, brevis et exilis, sed et in cœlo coram Deo, Angelis et sanctis immensam, coelestem et æternam.

52. ABRAHAM NONNE IN TENTATIONE, quia Deus tentavit ejus fidem et obedientiam, jubendo ut sibi immolaret unigenitum suum Isaac, per quem ei promiserat copiosam posteritatem, imo Christum, INVENTUS EST FIDELIS, fideliter Deo offerens filium, certa fide sperans et credens quod Deus eum post immolationem a morte suscitaret: ET REPUTATUM EST EI AD JUSTITIAM, — *q. d.* Hic Abraham actus obedientie et oblationis Isaac computatus et aestimatus est a Deo esse actus magne justitiæ, id est magne virtutis et sanctitatis; ac proinde Abraham, qui jam erat justus, per eum meritum magnum gratiæ et justitiæ augmentum, factusque est coram Deo multo justior et sanctior. Vide dicta *Roman.* cap. IV, vers. 3. et *Gen.* xv, 8.

53. JOSEPH IN TEMPORE ANGSTIÆ SUE (quam passus est in carcere) CUSTOMIDIT MANDATUM quantum Decalogi: « Non mechaberis, » quia sollicitum here suo noluit committere; ET (idcirco) FACTUS EST DOMINUS ÆGYPTI. — Præclare S. Cyprianus, tract. *De mortalitate*: « Adversa non sint tibi scandala, inquit, sed prælia; nec debilitant, aut fran-

gant Christiani fidem, sed potius ostendant in collocatione virtutem, cum contemnenda sit omnis injuria malorum presentium, fiducia futurorum honorum. Nisi præcesserit pugna, non potest esse victoria; cum fuerit in pugna congressione victoria, tunc datur vincibilis et corona. Gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. » Et inferius: « Nos adversa non avocant a virtutis et fidel veritate, sed corroborant in dolore. Quanta sublimitas infer ruinas generis humani stare erectum! » etc.

54. PHINEES PATER NOSTER (Hinc patet Mathathiam et Machabeos prognatos esse ex tribu Levi et Phinees Pontificis, ideoque deficientibus cæteris ad eos Pontificatum jure successione spectasse) ZELANDO ZELUM DEI, (occidendo Principem sacrificantem Beelphegor), ACCEPTIT TESTAMENTUM, (id est Dei promissionem et pactum) SACERDOTII ÆTERNI, — quod scilicet Pontificatus in ejus posteris duraret usque ad finem Synagoga et Judaismi, pula usque ad Christum. Vide dicta Num. xxv.

55. JESUS (Josue successor Mosis), DUM IMPLERIT VERBUM, (id est mandatum, quo Deus per Mosen jussit ei lustrare Chananeam, Num. xiv; debellare Amalec. Exod. xvii; post Mosen capessere curam populi, Josue i), FACTUS EST DUX IN ISRAEL — Mosis in ducatu populi succedens.

56. CALEB, DUM TESTIFICATUR IN ECCLESIA (contra socios exploratores, dicentes Chananeam ob incolas gigantes et urbes munitas esse inexpugnabilem, illum Dei ope posse expugnari, et respisa ab Hebreis expugnandam, ut Deus promiserat), ACCEPTIT HEREDITATEM, — peculiarem in heribon, Num. xiv et Josue xiv, 12. Vide elogium Josue et Caleb. Eccli. i.

57. DAVID IN SUA MISERICORDIA, (id est per meritum suae misericordiae, qua tum in alios, tum in Saulon se persecutentem fuit pius et misericors, nolens cum ledere, cum eum haberet in manu sua), CONSEQUITUR EST SEDIEM REGNI IN SECLA, — ut solum regale obtineret, et ad posteros transmitteret, tamdiu eis duraturum, quamdiu duraret regnum Israhel et Juda, scilicet usque ad captivitatem Babylonicam. Aeternum enim hic non absolutam perpetuitatem, sed respectivam et limitatam significat, scilicet durationem perpetuam per totum statum, regnumque Jude; ut quamdiu hoc duraret, tamdiu in eo duraret regnum Davidis.

58. ELIAS, DUM ZELAT ZELUM LEGIS, (occidendo omnes prophetas et sacerdotes Baal, seque opponendo Achab, Jezabeli et Baalthis, III Reg. xviii) RECEPTUS EST IN CÆLUM, — eo raptus curia igneo IV Regum ii.

59. ANANIAS, AZARIAS ET MISAEI CREDENTES IN DEUM VERUM, et pro hac fide se flammis offerentes, credentes Deum posse ipsos ab iis eripere, LIBERATI SUNT DE FLAMMA. — Daniel. iii.

60. DANIEL IN SUA SIMPLICITATE, (id est integritate, candore, constantia adorandi solum Deum

verum persistens, ejus merito, LIBERATUS EST DE ORE LEONUM. — Daniel. vi.

62. ET A VERBIS VIRI PECCATORIS (a inimis impii Antiochi) NE TIMUERITIS, QUIA GLORIA EJUS STERECUS ET VERNIS EST, — ut corrumpatur, computrescat et frebeat, dum paulo post per Dei vindictam omnis ejus gloria in ignominiam, omnis fama in infamiam vertitur, uti factum esse Antiocho liquet lib. II, cap. ix.

64. VOS ERGO FILII, CONFORTAMINI ET VIRILITER AGITE IN LEGE (tuenda et propugnanda), QUIA IN IPSA GLORIOSI ERITIS, — tum pugnando et vincendo: tum pro ea gloriose occumbendo, uti pro ea omnes occubuerunt, nimirum Judas, Jonathas et Simon. Quid enim gloriosius, quam pugnare et mori pro lege, pro patria, pro Deo? Animat Mathathias filios ad acra certamina, quae eis cum Antiocho imminabant, ideoque praeorum herorum exempla iis objicit, ut illa imitentur, et similem illis gloriam consequantur; nil enim ita in rebus arduis animat, ac majorum exempla. Unde Ovidius lib. IV Trist. Eleg. 3:

Malerique tuis tristem virtutibus imple,
Animi per præceps gloria vadit iter.
Hætor quis nosset, felix si Troia fuisset!
Publica virtutis per mala facta via est:
Ars tua, Typhi, jacet, si non sit in aequore fluctus;
Si valeant homines, ars tua, Phœbe, jacet.
Quæ latet, inque homis cessat, non cognita rebus,
Apparet virtus, æquitateque malis.
Utere temporibus, quorum nunc munere freta es,
Et patet in laules area late tuas.

65. ET ECCE SIMON FRATER VESTER, SCIO QUOD VIR CONSILII SIT, IPSUM AUDITE SEMPER, ET IPSE ERIT VOBIS PATER, — ut suis consiliis vos dirigat, sicut pater dirigit filios. Rursum ut domum et familiam meam gubernet quasi pater. Hinc Josippus, filius Gorion, et Annius Viterbiensis putant Simonem fuisse primogenitum Mathathiae. Sed Josippus, Seder-Olam minor, et Hebraei tradunt Judam fuisse primogenitum; unde et illi patri in Ducatu et Pontificatu successit; secundogenitum fuisse Joannem; tertio genitum fuisse Jonatham; quartum denique fuisse Simonem.

66. ET JUDAS MACHABEUS FORTIS VIRIBUS A JUVENUTE SUA SIT VOBIS PRINCEPS MILITIE. — Hinc patet Judam non tantum in senio patris, cum ipse vexillum paulo ante mortem contra Antiochum sustulit, sed et in juventute sua præclara in bellis edidisse facinora, Dei ope nixum, ideoque vexillis suis inscripsisse: *Machabæi*, hoc est *in canocha ductum Jehova*, id est: « Quis similis tui in fortibus (Diis) Domine? » indeque Machabeum fuisse cognominatum. Sic enim eum vocat hic pater moriturus, ideoque eum belli ducem statuit. V. de dicta in Proemio.